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• Historic Bridge Review Submittals

• Issued September 9, 2021

• Effective Immediately

Design Memorandum No. 21-19 

• Why? 

Design Memorandum No. 21-19

• Cultural Resources Manual

Consistency! 

• Historic Bridges Programmatic 
Agreement (PA)
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• Overview of revisions

Design Memorandum No. 21-19

14-2.01(09) Public Hearing Plans Preparation
• Updated to reflect current information for INDOT public involvement procedures. 

New content regarding historic bridge projects and public involvement. 
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14-2.05 Bridge Plans, Preservation Project
• New content regarding historic bridge plan reviews. 

14-2.05(03) Stage 2 Review Submission (Preliminary Plans)

• New content regarding historic bridge plan review. 
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14-2.05(04) Hearing Plans Preparation 
14-2.05(05) Stage 3 Review Submission (Final Plans)
• New content regarding historic bridge plan reviews.  Section number revised.

14-2.05(06) & 14-2.05(07)
• Only section numbers revised
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• Minor Edits for Clarification

412-5.01(02) Non-Select Bridges

• New content regarding historic bridge plan reviews

412-5.02 Historic Bridge Alternatives Analysis
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Design Memo 21-19 Questions
• Question: LPA Projects are only required to submit a Stage 3 (90%/100%) 

submission for INDOT Review. For the 30% and 60% Plan Submittals for 
Historic Bridge Rehab projects required for SHPO Review, it states in the 
memo they should be submitted as Stage 2 and Public Hearing Plans while 
copying the Historic Bridge Specialist. This indicates that they would get an 
INDOT Central Office Bridge Group Review, when it isn’t technically required. 
Should we plan to make those submittals going forward on projects? Or will 
the previous approach of sending the plans directly to the Historic Bridge 
Specialist suffice for the LPA Projects?

• Response: For projects involving historic bridges, all submittals described in 
Design Memo 21-19 are required, even for projects that qualify for the 
reduced required submittals in the LPA Project Development Process 
Guidance Document. The additional submittals required for historic bridge 
coordination can be noted by the designer as “for Historic Bridge 
Coordination Only” when submitted to the INDOT Coordinator. Not all the 
Stage 2 Review Submission documents are required. 

Design Memo 21-19 Questions
• Question: Do the 60%/Hearing Plans 

have to be reviewed and approved by 
SHPO or the Historic Bridge Specialist 
prior to holding the public hearing?

• Response: It is not required to have the 
Historic Bridge Specialist or SHPO 
review these plans before the public 
hearing. The timing of submitting these 
plans for SHPO review is at the 
designer’s discretion. 
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Design Memo 21-19 Questions
• Question: When 30% Plans (Stage 2) are submitted to the Historic Bridge 

Specialist for review, prior to providing to SHPO for review, is it required to 
submit all other Stage 2 Review Submission documents (IDM 14-2.05(03)) at 
the same time? In addition to the Plans and Transmittal Letter, Stage 2 
Review Submission documents include:

a. All Project Commitments Report
b.Level One Controlling Criteria Checklist and Design Computations
c. Draft Traffic Management Plan (TMP) Report
d.Traffic Control Plan Checklist
e. Scour Analysis Memo (Scour analysis must be submitted for review 30 days 

prior to Stage 2 Review Submission) 
f. Cost Estimate

• Response: For LPA projects, refer to first question. For state projects, yes, 
everything is required. Central Office Bridge Group and the Historic Bridge 
Specialist will concurrently review.

• All historic bridge projects processed 
under the Historic Bridges PA must 
hold a public hearing

• Coordinate with INDOT PM for public 
hearing details

• All historic bridge rehabilitation 
projects processed under the Historic 
Bridges PA require three plan reviews 
with SHPO (30-day review period for 
each)

• All three plan reviews should be 
complete before Environmental 
Consultation Form (ECF) submittal

• Plan ahead accordingly! 

Design Memo 21-19 Key Take Aways
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